
 

 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL NORTE 

 

  

RESOLUCIÓN Nº 

    047  /24  

  

Montevideo, 18 de junio de 2024  

  

VISTO: la Resolución Nro. 037/024 de esta Dirección de fecha 28 de mayo de 2024. 

  

RESULTANDO: I) que en misma se resuelve adjudicar la Compra Directa por Excepción 

N° 31/2024 al proveedor COASIN INSTRUMENTOS S.A.- RUT N° 212852070019, 

convocada para la adquisición de un osciloscopio digital mixto para el Laboratorio de 

Conversión de Energía del Instituto Tecnológico Regional Norte de UTEC; 

       II) que, a tales efectos, se autorizó la erogación del monto total de USD 

37.425 (dólares estadounidenses treinta y siete mil cuatrocientos veinticinco) IVA 

incluido; 

        

CONSIDERANDO: I) que, como surge de lo informado por la Coordinadora 

Administrativa I en memorándum de fecha 10 de junio de 2024, con posterioridad a la 

publicación la Resolución de referencia, se advierte que el pago adjudicado fue con IVA 

incluido, cuando en realidad, correspondería con IVA exento, por tratarse de una 

cotización CIP Montevideo;  

                     II) que, en virtud de ello corresponde ajustar la Resolución de 

adjudicación indicada;  

  

ATENTO: a lo precedentemente expuesto;  

 

 

 

 

 

 

 



 

  

LA DIRECCIÓN DEL INSTITUTO REGIONAL NORTE 

DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

RESUELVE: 

 

1°. Modificar el Resuelve N° 2 de la Resolución Nro. 037/024 de esta Dirección a 

efectos de que el pago adjudicado sea autorizado con “IVA exento”. 

  

2° Sustituir el Resuelve mencionado por el siguiente:  

 

2o. Autorizar -ad referéndum de la intervención del Contador Delegado del Tribunal de 

Cuentas- con los fines indicados, la erogación del monto total de USD 37.425 (dólares 

estadounidenses treinta y siete mil cuatrocientos veinticinco) IVA exento, el cual se 

atenderá con cargo al Inciso 31: “Universidad Tecnológica”, Unidad Ejecutora 001: 

“Consejo Directivo Central”, Programa 353, Financiamiento 1.1: “Rentas Generales”. 

Según el siguiente detalle: 

 

Nro. 

Item 

Proveedor Producto Cantidad Moneda Precio unitario 

IVA exento 

Precio Total IVA   

exento 

1 COASIN INSTRUMENTOS S 

A - 212852070019 

OSCILOSCOPIO DIGITAL 1,0 USD 37.425,0 37425.0 

 

 

3°. Notifíquese.  

 

 

 


